ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях,
выработанных на Депутатском
часе «О состоянии и развитии
дорог общего пользования
местного значения на
территории Иркутской
области»

Заслушав информацию председателя Правления секции «Дорожное
хозяйство и транспорт» Некоммерческой организации «Ассоциация
муниципальных образований Иркутской области», мэра муниципального
образования «Качугский район» Липатова Е.В., начальника Управления
государственной инспекции безопасности дорожного движения ГУ МВД
России по Иркутской области Крепеля Г.П., заместителя министра сельского
хозяйства Иркутской области Кожариной М.А., министра транспорта и
дорожного хозяйства Иркутской области Лобанова М.А. в рамках
Депутатского часа «О состоянии и развитии дорог общего пользования
местного значения на территории Иркутской области», руководствуясь
статьей 40 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О
Законодательном Собрании Иркутской области» и статьей 99 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно с
Законодательным Собранием Иркутской области и органами местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области:

1) при корректировке областного бюджета предусмотреть
увеличение средств на предоставление субсидий местным бюджетам на
строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) проработать возможность расширения перечня мероприятий по
обеспечению безопасности дорожного движения, профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма, а также увеличения финансирования на
их реализацию;

3) рассмотреть возможность формирования дополнительной субсидии
местным бюджетам на приобретение дорожной техники, необходимой для
обеспечения надлежащего технического состояния автомобильных дорог
общего пользования местного значения.

3. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) проработать вопросы по приоритетному строительству

(реконструкции) автомобильных дорог общего пользования с твердым
покрытием и элементами благоустройства (тротуары, искусственное
освещение, ограждения и т.п.), уделяя особое внимание автомобильным
дорогам, проходящим по центральным улицам населенных пунктов;

2) принять меры к повышению эффективности предоставления субсидий
на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог общего пользования
с твердым покрытием к объектам агропромышленного комплекса, а также
социально значимым объектам (общеобразовательным, медицинским и иным
организациям), расположенных на сельских территориях;

3) продолжить совместно с Главным управлением Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области реализацию
мер, направленных на развитие систем автоматической фиксации
правонарушений при реализации задач обеспечения безопасности дорожного
движения;

4) совместно с органами местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области продолжить работу по формированию
опорной сети автомобильных дорог общего пользования местного значения
(транспортного каркаса) с повышенной интенсивностью движения, а также
ведущих к социально значимым объектам.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области:

1) в установленном порядке принять меры по осуществлению
мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

2) в соответствии с действующим законодательством ежегодно
утверждать перечни аварийно-опасных участков дорог и осуществлять
разработку первоочередных мер, направленных на устранение причин и
условий совершения дорожно-транспортных происшествий на
автомобильных дорогах местного значения.

5. Настоящее постановление подлежит официальному
опубликованию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет строительству и дорожной деятельности

Р Е Ш Е Н И Е

18.04.2022
г. Иркутск

О рекомендациях, выработанных
на Депутатском часе «О
состоянии и развитии дорог
общего пользования местного
значения на территории
Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив информацию по теме Депутатского часа «О
состоянии и развитии дорог общего пользования местного значения на
территории Иркутской области» руководствуясь статьями 13, 99 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О рекомендациях, выработанных на
Депутатском часе «О состоянии и развитии дорог общего пользования
местного значения на территории Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект постановления «О состоянии и развитии дорог общего
пользования местного значения на территории Иркутской области».

№ 10/ S' -р

Председатель комитета В.Л. Побойкин